
Nome do servidor

Necessida
de de 

desenvolvi
mento 

descrita 
no PDP 

 Ação de desenvolvimento valor 
inscrição

valor 
mensalida

de
valor com 
diárias e 

passagens

Valor 
gasto com 
contrataç

ão, 
prorrogaç

ão ou 
substituiç

ão 
contratua

l

despesas 
com 

manutenç
ão da 

remunera
ção do 

servidor 

cnpj 
fornecedo
r da ação 

de 
desenvolvi

mento

Período 
da ação 

de 
desenvolvi

mento 
(ínicio e 

fim)

Servidor  
afastado/
de licença 
capacitaç
ão/horári

o de 
estudante
/incentivo 
financeiro
/Treinam

entoAlison Nascimento Farias

Ampliar 
conhecim
entos e 
saberes na 
área de 
Desenvolv
imento 
Humano e 
Tecnologia
s

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado   
em 
Desenvolv
imento 
Humano e 
Tecnologia
s

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus 
Limitado

UNIVERSI
DADE 

ESTADUAL 
PAULISTA 
48.031.91
8/0018-72

10/ 
06/2024 a 
09/06/20

25
Servidor  
afastado

Auriana de Assis Regis

Aprimorar 
os 
conhecim
entos na 
área de 
ciência e 
tecnologia 
de 
alimentos

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Ciência e 
tecnologia 
de 
Alimentos

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 Com ônus Limitado

Universida
de 

estadual 
de Ponta 
Grossa 

80.25735
5/0001-08

13/06/20
24 a 

12/06/20
25

Servidor  afastado

Felipe 
Cavalcante 
Brasileiro

Adquirir 
conhecim
ento na 
área de 
Ciências 
Biologia/p
edagogia 
para 
aplicação 
no meu 
cargo/fun
ção.

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Ciência 
Morfofunc
ionais

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus 
Limitado

Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

29/01/20
24 a 

28/01/20
25

Servidor  
afastado

Elielvir Marinho do Nascimento

Ampliar 
conhecim
entos na 
área de 
Filosofia e 
Relações 
Étnico-
Raciais

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado   
em 
Filosofia 

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 Com ônus Limitado

Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

13/06/20
24 a 

12/06/20
25

Servidor  afastado

Raimundo Nonato Moura de Oliveira

Criar 
conhecim
entos em 
Sistemas 
de Energia 
e 
Eletrônica 
de 
Potência

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado  
em 
Engenhari
a Elétrica

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus Limitado
Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

01/06/20
24 a 

31/05/20
25

Servidor  afastado

Raimundo Etaídes Freire Chaves

Aprimorar 
os 
conhecim
entos por 
meio de 
cursos de 
educação 
formal na 
área da 
educação

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado  
em 
Educação

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus Limitado
Instituto 

de 
Educação 
em Lisboa

28/12/20
23 até 

27/12/20
24

Servidor  afastado

Rodrigo Mendes Rodrigues
Criar 
conhecim
entos em 
recursos 
hídricos

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado  
em 
Engenhari
a Agrícola

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 Com ônus Limitado
Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

06/06/20
24 a 

06/12/20
24

Servidor  afastado

André Luiz Melo Camelo

Aprimorar 
os 
conhecim
entos por 
meio de 
cursos de 
educação 
formal na 
área da 
educação

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado  
em 
Química

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus Limitado

Universida
de 

Estadual 
de 

Campinas -
 

UNICAMP, 
em 

Campinas-
SP 

46.068.42
5/0001-33

01/02/20
24 até 

31/01/20
25

Servidor  afastado

Luiz Paulo de Oliveira Queiroz

Ampliar 
conhecim
entos na 
área de 
desenvolvi
mento 
sustentáve
l e meio 
ambiente

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Desenvolv
imento e 
meio 
Ambiente

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 Com ônus Limitado

Universida
de Federal 

Rural do 
Semi-
Árido - 

UFERSA, 
em 

Mossoró-
RN 

24.529.26
5/0001-40

30/05/20
24 a 

29/05/20
25

Servidor  afastado

DESPESAS COM DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL - NOVEMBRO DE 2024



Thalyson 
Gomes 
Nepomuc
eno da 
Silva

Adotar 
novo 
insights a 
sua ação

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Ciências 
da 
Computaç
ão

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus Limitado

Universida
de 

Estadual 
do Ceará

07.885.80
9/0001-97

13/08/20
24 a 

12/08/20
25 

Servidor  afastado

Daniela Glícea Oliveira da Silva

Aprimorar 
os 
conhecim
entos para 
a melhoria 
da gestão 
de ensino 
do IFCE

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Educação

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus Limitado
Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

23/06/20
24 a 

22/06/20
25 

Servidor  afastado
Francisco 
Jorge 
Nogueira 
de Moura

Ampliar e 
aprefeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciências e 
Tecnologi 
a de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em 
Ciência 

R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 Com ônus 
Limitado

Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

25/06/20
24 a 

24/06/20
25

Servidor  
afastado

Larissa 
Pinheiro 
Xavier

PDP 
registrado 
no 
campus 
Tabuleiro 
do Norte

Afastamen
to para 
pós-
graduação 
a nível de 
doutorado 
em Letras 

R$0,00 R$0,00 R$0,00 ######## Com ônus 
Limitado

Universida
de Federal 
do Ceará 

07.272.63
6/0001-31

31/08/20
24 a 

30/08/20
25 

Servidor  
afastado

Jonas Luiz 
Almada da 
Silva

Ampliar e 
aperfeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciência e 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I Encontro 
Nacional 
de 
Alimentos 
e 3ª 
Jornada 
Acadêmic
a de 
Engenhari
a de 
Alimentos.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

UFCG - 
POMBAL- 

PB

25/11/20
24 a 

29/11/20
24

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.
Rejane Maria Maia Moises 

Ampliar e 
aperfeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciência e 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I Encontro 
Nacional 
de 
Alimentos 
e 3ª 
Jornada 
Acadêmic
a de 
Engenhari
a de 
Alimentos.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

UFCG - 
POMBAL- 

PB

25/11/20
24 a 

29/11/20
25

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.
Marlene Nunes Damaceno

Ampliar e 
aperfeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciência e 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I Encontro 
Nacional 
de 
Alimentos 
e 3ª 
Jornada 
Acadêmic
a de 
Engenhari
a de 
Alimentos.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

UFCG - 
POMBAL- 

PB

25/11/20
24 a 

29/11/20
26

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.
Luisa Kelbia Maia

Ampliar e 
aperfeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciência e 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I Encontro 
Nacional 
de 
Alimentos 
e 3ª 
Jornada 
Acadêmic
a de 
Engenhari
a de 
Alimentos.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

UFCG - 
POMBAL- 

PB

25/11/20
24 a 

29/11/20
27

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.
Mayra Cristina Freitas Barbosa

Ampliar e 
aperfeiçoa
r 
conhecim
ento em 
Ciência e 
Tecnologia 
de 
Alimentos 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I Encontro 
Nacional 
de 
Alimentos 
e 3ª 
Jornada 
Acadêmic
a de 
Engenhari
a de 
Alimentos.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

UFCG - 
POMBAL- 

PB

25/11/20
24 a 

29/11/20
28

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.

Andreia de Araújo Freitas Barroso

Desenvolv
er 
habilidade
s em 
Engenhari
a de Água 
e Solo 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I 
Congresso 
de 
Eficiência 
do Uso de 
Solo e 
Água no 
Semiárido 
Tropical: 
“Sustenta
bilidade 
agrícola: 
desvenda
ndo elos 
entre 
carbono, 
solo fértil 
e 
eficiência 
hídrica”.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

Universida
de Federal 

Rural do 
Semi-
Árido-

UFERSA - 
Mossoró - 

RN

25/11/20
24 a 

27/11/20
24

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.

Jarbas Rodrigues Chaves

Desenvolv
er 
habilidade
s em 
Engenhari
a de Água 
e Solo 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I 
Congresso 
de 
Eficiência 
do Uso de 
Solo e 
Água no 
Semiárido 
Tropical: 
“Sustenta
bilidade 
agrícola: 
desvenda
ndo elos 
entre 
carbono, 
solo fértil 
e 
eficiência 
hídrica”.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

Universida
de Federal 

Rural do 
Semi-
Árido-

UFERSA - 
Mossoró - 

RN

25/11/20
24 a 

27/11/20
25

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.



Francisco 
Jonathan 
Sousa 
Cunha 
Nasciment
o

Desenvolv
er 
habilidade
s em 
Engenhari
a de Água 
e Solo 
para 
consecuçã
o de 
metas 
previstas 
no PDI

I 
Congresso 
de 
Eficiência 
do Uso de 
Solo e 
Água no 
Semiárido 
Tropical: 
“Sustenta
bilidade 
agrícola: 
desvenda
ndo elos 
entre 
carbono, 
solo fértil 
e 
eficiência 
hídrica”.

R$0,00 R$0,00 ######## R$0,00

Com ônus, 
quando 

implicare
m direito 

a 
passagens 
e diárias

Universida
de Federal 

Rural do 
Semi-
Árido-

UFERSA - 
Mossoró - 

RN

25/11/20
24 a 

27/11/20
26

Participaç
ão em 

evento de 
curta 

duração.


