		DESP	ESAS COM DE	SENVOLVIMENT	DE PESSOAL - NO	/EMBRO DE 2024				
Nome do servidor	de de desenvolvi mento descrita	Ação de desenvolvimento	valor inscrição	valor mensalida de	valor com diárias e passagens	ão, prorrogaç ão ou substituiç	com manutenç ão da remunera ção do	fornecedo r da ação de desenvolvi	da ação de desenvolvi mento (ínicio e	capacitaç ão/horári o de estudante /incentivo
Alison Nascimento Farias	saberes na área de Desenvolv imento	a nível de doutorado em Desenvolv	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Com ônus Limitado	DADE ESTADUAL PAULISTA 48.031.91	10/ 06/2024 a 09/06/20 25	Servidor afastado
Auriana de Assis Regis	entos na área de ciência e	a nível de doutorado em	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	Com ônus Limitado	estadual de Ponta Grossa	13/06/20 24 a 12/06/20 25 29/01/20	Servidor afastado
elipe Cavalcante Brasileiro	Ciencias Biologia/p edagogia para	graduação a nível de doutorado	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Com ônus Limitado	de Federal do Ceará 07.272.63	24 a 28/01/20	Servidor afastado
lielvir Marinho do Nascimento	entos na área de Filosofia e Relações	em pós- graduação a nível de doutorado	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	Com ônus Limitado	de Federal do Ceará 07.272.63 6/0001-31	13/06/20 24 a 12/06/20 25	Servidor afastado
Raimundo Nonato Moura de Oliveira	Criar conhecim entos em Sistemas	Afastamen to para pós- graduação a nível de doutorado em Engenhari a Elétrica	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	***************************************	Com ônus Limitado	Universida de Federal do Ceará 07.272.63 6/0001-31	01/06/20 24 a 31/05/20 25	Servidor afastado
Raimundo Etaídes Freire Chaves	meio de cursos de	graduação a nível de	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Com ônus Limitado	de Educação	23 até 27/12/20	Servidor afastado
Rodrigo Mendes Rodrigues	Criar conhecim entos em recursos hídricos	Afastamen to para pós- graduação a nível de doutorado em Engenhari a Agrícola	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	Universida de Federal do Ceará 07.272.63 6/0001-31	06/06/20 24 a 06/12/20 24	Servidor afastado
André Luiz Melo Camelo	Aprimorar os conhecim entos por meio de cursos de educação formal na área da educação	Afastamen to para pós- graduação a nível de doutorado em Química	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	***************************************	Com ônus Limitado	Universida de Estadual de Campinas - UNICAMP, em Campinas- SP 46.068.42 5/0001-33	01/02/20 24 até 31/01/20 25	Servidor afastado
uiz Paulo de Oliveira Queiroz	Ampliar conhecim entos na área de desenvolvi mento sustentáve I e meio ambiente	Afastamen to para pós- graduação a nível de doutorado em Desenvolv imento e meio Ambiente	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$ 0,00	Com ônus Limitado	Universida de Federal Rural do Semi- Árido - UFERSA, em Mossoró- RN 24.529.26 5/0001-40	30/05/20 24 a 29/05/20 25	Servidor afastado

		Afastamen		1						
		to para		1						
		pós-								
Thalyson		graduação						Universida		
Gomes	Adotar	a nível de						de	13/08/20	
Nepomuc	novo	doutorado	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Com ônus Limitado	Estadual	24 a	Servidor afastado
	insights a	em	11,50,00	11,50,00	11,50,00	***************************************	Com onus cimitado	do Ceará	12/08/20	Servidor diastado
eno da Silva	sua ação	Ciências						07.885.80	25	
Silva								9/0001-97		
		da						•		
		Computaç								
	connecim	ão pos-							23/06/20	
								de Federal		
Daniela Glícea Oliveira da Silva	entos para	graduação	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Com ônus Limitado	do Ceará	24 a	Servidor afastado
	a melhoria	a nível de						07.272.63	22/06/20	
Francisco	da gestão Tecnologi	 						de Federal	23/85/20	
Jorge	a de	graduação	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	Com ônus	do Ceará	24 a	Servidor
Nogueira	Alimentos	a nível de	1,50,00	1 1,00,00	1,30,00	1,50,00	Limitado		24/06/20	afastado
do Maries	registrado	doutorado			-			07.272.63	31/08/20	
Larissa	no	pós-					Com ônus	de Federal	24 a	Servidor
Pinheiro	campus	graduação	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	#######	Limitado	do Ceará	30/08/20	afastado
Xavier	Tahulaira	a nível de						07.272.63		
Jonas Luiz	Tecnologia	e 3ª					implicare	UFCG -	25/11/20	ão em
Almada da	de	Jornada	R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00	m direito	POMBAL-	24 a	evento de
Silva	Alimentos	Acadêmic	11,50,00	1,50,00	""""""	1,50,00	a	PB	29/11/20	curta
Jiiva	еконого с	PINATETION						F D	24 25/11/20	-tireopey
	Tecnologia	e 3ª					implicare	UFCG -		ão em
Rejane Maria Maia Moises	de	Jornada	R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00	m direito	POMBAL-	24 a	evento de
nejane mana mala moises	Alimentos	Acadêmic	1,50,00	1,50,00		1,00,00	a	PB	29/11/20	curta
	**************************************	Today III.						10	25	rebrooring
	Tecnologia	e 3ª					implicare	UFCG -	25/11/20	ão em
Marlene Nunes Damaceno	de	Jornada	R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00	m direito	POMBAL-	24 a	evento de
Walletie Walles Dalliacello	Alimentos	Acadêmic	11,50,00	11,50,00	***************************************	11,00,00		PB	29/11/20	curta
	Allinentos	Academic					а	РВ	26	- turta
	Tecnologia	e 3ª					implicare	UFCG -	25/11/20	ão em
Luisa Kelbia Maia	do	Jornada	R\$0,00	R\$0,00	#######	P¢0.00	m direito	POMBAL-	24 a	evento de
Luisa Keibia Maia	Alimentos	Acadêmic	K\$0,00	K\$U,UU	#######	R\$0,00			29/11/20	
	Allmentos	Academic					a	PB	27	curta
	Tanalagia	e 3ª					impliance	LIFCC	25/11/20	
	Tecnologia de	Jornada			########		implicare m direito	UFCG -	24 a	ão em evento de
Mayra Cristina Freitas Barbosa			R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00		POMBAL-	29/11/20	
	Alimentos	Acadêmic					a	PB	28	curta
	Engenhari	ei-Krc					quando	de Federal		Participaç
	a de Água	carbono,					implicare	Rural do	25/11/20	ão em
Andreis de Anséla Freites Brosses		solo fértil	00000	D¢0.00	#######	000.00	m direito	Semi-	24 a	
Andreia de Araújo Freitas Barroso	e Solo	e	R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00		Árido-	27/11/20	evento de
	para	eficiência					a	UFERSA -	24	curta
	consecuçã	hídrica".					passagens	Mossoró -		duração.
		I								
		Congresso								
		de								
		Eficiência		1						
	Desenvolv	do Uso de								
	er	Solo e								
	habilidade	Água no		1				Universida		
	s em						Com ônus,			
	Engenhari	Semiárido					quando	de Federal	25/11/22	Participaç
	a de Água	Tropical:		1			implicare	Rural do	25/11/20	ão em
Jarbas Rodrigues Chaves	e Solo	"Sustenta	R\$0,00	R\$0,00	#######	R\$0,00	m direito	Semi-	24 a	evento de
	para	bilidade	,0,00			, 0,00	a	Árido-	27/11/20	curta
	consecuçã	agrícola:						UFERSA -	25	
		desvenda		1			passagens	Mossoró -		duração.
	o de	ndo elos					e diárias	RN		
	metas	entre								
	previstas	carbono,								
	no PDI	solo fértil		1						
i		4								
		oficiância								
		eficiência		1						
1		hídrica".			1		1			

Francisco Jonathan Sousa Cunha Nasciment o	Desenvolv er habilidade s em Engenhari a de Água e Solo para consecuçã o de metas previstas no PDI	I Congresso de Eficiência do Uso de Solo e Água no Semiárido Tropical: "Sustenta bilidade agrícola: desvenda ndo elos entre carbono, solo fértil e e eficiência hídrica".	R\$0,00	R\$0,00	********	R\$0,00	Com ônus, quando implicare m direito a passagens e diárias	Universida de Federal Rural do Semi- Árido- UFERSA - Mossoró - RN	25/11/20 24 a 27/11/20 26	Participaç ão em evento de curta duração.
---	--	---	---------	---------	----------	---------	--	--	------------------------------------	---